Дело № 1-223/18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июля 2018 года г. Калининград

Судья Ленинградского районного суда г. Калининграда

ФИО1,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Ленинградского района г. Калининграда Ковалевой Е.В. и Терещенко И.Ю., помощников прокурора Ленинградского района г. Калининграда Леонтьевой Н.И. и ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника Бондаренко А.Е., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях Жиркове В.С. и Пономарёвой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него причинам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 октября 2017 года по 17 октября 2017 года ФИО4, находясь на участке местности, расположенном, примерно, в 70 метрах от дома № 2 «а» на ул. Лесная аллея г. Полесска Калининградской области, через тайник, находящийся под листом фанеры возле фрагмента бетонной плиты, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин и являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 17,8 г, что является крупным размером, находящееся в полимерном пакете; 696 таблеток розового цвета и 120 таблеток зеленого цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (

<

данные изъяты>) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 418,51 г, что является крупным размером, находящиеся в семи полимерных пакетах; растительные вещества, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, не менее 7,87 г, что является значительным размером, находящиеся в полимерном свертке; упакованные в сверток из разноцветного полимерного материала, обмотанный скотчем.

После этого ФИО4, передвигаясь по территории Калининградской области, переместил вышеуказанные наркотические средства к месту своего проживания – в квартиру № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, где продолжил их незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, в период времени с 15 по 17 октября 2017 года, ФИО4, находясь в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, с целью последующего незаконного сбыта разделил незаконно приобретенные и хранимые им вышеуказанные наркотические средства: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин и являющееся наркотическим средством, общей массой 5,75 г, что является крупным размером, упакованное в сверток из фольги, положил под наручные часы, одетые на руку; а оставшуюся часть порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин и являющегося наркотическим средством, общей массой 12,05 г, что является крупным размером, 696 таблеток розового цвета и 120 таблеток зеленого цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (

<

данные изъяты>) и являющихся наркотическим средством, общей массой 418,51 г, что является крупным размером, растительные вещества, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 7,87 г, что является значительным размером, разместил по месту своего жительства в указанной квартире и продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции.

С целью пресечения преступных действий ФИО4, направленных на незаконный сбыт вышеуказанных незаконно приобретенных и хранимых наркотических средств, последний в 19 час. 29 мин. 20 октября 2017 года был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области возле дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда. 

В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по г. Калининграду в период времени с 19 час. 31 мин. до 19 час. 53 мин. 20 октября 2017 года в служебном автомобиле, припаркованном у дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, у ФИО4 было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин массой 5,75 г, что является крупным размером, находящееся под наручными часами, одетыми на руку, незаконно хранимое ФИО4 при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

В ходе обыска по месту жительства ФИО4 – в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в период времени с 19 час. 57 мин. до 23 час. 57 мин. 20 октября 2017 года, были обнаружены и изъяты остальные наркотические средства, незаконно приобретенные и хранимые ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин и являющееся наркотическим средством, общей массой 12,05 г, что является крупным размером; 696 таблеток розового цвета и 120 таблеток зеленого цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (

<

данные изъяты>) и являющихся наркотическим средством, общей массой 418,51 г, что является крупным размером; растительные вещества, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 7,87 г, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО4, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере – порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин и являющегося наркотическим средством, общей массой 17,8 г, что является крупным размером; 696 таблеток розового цвета и 120 таблеток зеленого цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (

<

данные изъяты>) и являющихся наркотическим средством, общей массой 418,51 г, что является крупным размером; растительного вещества, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 7,87 г, что является значительным размером, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов на месте совершения преступления. 

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и от дачи подробных пояснений отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя Ковалевой Е.В. в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия.

Так, при допросе в качестве обвиняемого 27 марта 2018 года ФИО4 в присутствии своего защитника Парфенюка А.С. показал, что в спортивном клубе «Альбатрос», расположенном в доме № 81 «а» на ул. Чекистов г. Калининграда, он познакомился с молодым человеком по имени В.. Примерно, 15 октября 2017 года, точную дату он не помнит, В. попросил его съездить в г. Полесск Калининградской области, где в условленном месте забрать сверток с наркотическими средствами, на что он согласился. 16 или 17 октября 2017 года он со своим знакомым по имени Р. на автомобиле последнего поехал в г. Полесск. При этом он не сообщил Р. о цели поездки. Подъехав к указанному В. месту – к кресту, установленному за мостом реки Дейма, при движении из г. Калининграда в пос. Большаково, он (ФИО4) вышел из машины, подошел к камню, расположенному в 10 м от креста, где осмотрелся и увидел кусок фанеры. Перевернув фанеру, он обнаружил сверток, завернутый в разноцветный полиэтиленовый пакет, обмотанный скотчем. Этот сверток он положил за пазуху своей одежды и вернулся в машину. Р. привез его в г. Калининград, где высадил в районе школы № 2 на ул. Гагарина. Придя домой, в квартиру № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, он развернул сверток и увидел в нем шесть пакетов с таблетками розового цвета, пакет с таблетками зеленого цвета, белый порошок в полимерном пакете и растительное вещество в полимерном пакете. В этот же день, в вечернее время, он (ФИО4) встретился с Виталием, которому сообщил, что забрал сверток из г. Полесска и оставил его у себя дома. В. сказал, что через некоторое время заберет сверток, а за то, что он (ФИО4) хранит в своей квартире наркотики, разрешил ему угоститься кокаином, таблетками «экстази» и марихуаной. Вернувшись домой, он на электронных весах взвесил кокаин и марихуану, после чего расфасовал кокаин: одну часть поместил в стеклянную банку, которую поставил в шкаф в кухне; вторую часть, около 6 г, отсыпал себе, из которых 0,2 г положил в сверток из фольги и поместил его на полку шкафа-купе в коридоре квартиры, а 5,7 г хотел перенести в квартиру на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, которую снимал, и там оставить. После взвешивания марихуаны он отсыпал себе 1,5 г и поместил в пакет с застежкой «зип-лок», который положил в шкаф в кухне, а остальную марихуану завернул в фольгу, положил в пакет с застежкой «зип-лок» и поместил в обувной шкаф, расположенный в коридоре около шкафа-купе. Таблетки он изначально положил в обувной шкаф, а потом решил взять себе несколько таблеток, для чего взял пакет с розовыми таблетками и пошел в кухню, где собирался их вытащить. Но в это время пришла его девушка Вика, поэтому пакет с таблетками он бросил в кухне в шкаф, которым Вика не пользовалась. Вскоре его задержали сотрудники полиции и изъяли у него кокаин, который он собирался перенести на 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты остальные наркотические средства, электронные весы, на которых он взвешивал спортивное питание и наркотики, грибы, которые он сам собирал очень давно (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>). 

При допросе в качестве обвиняемого 26 апреля 2018 года ФИО4 подтвердил свои показания от 27 марта 2018 года (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями свидетелей Г.Ю.С., Б.А.Г., Е.А.В., К.О.С., ФИО2 и свидетелей, данные, о личности которых сохранены в тайне, под псевдонимами «Г.» и «К.», допрошенных в судебном заседании, и показаниями свидетелей К.В.Е., О.Р.О., Л.М.Ю., К.А.П., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя Терещенко И.Ю.

Так, свидетель Г.Ю.С., заместитель начальника 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, показал, что в середине октября 2017 года в УНК УМВД России по Калининградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО4 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств «экстази» в виде таблеток. Эта информация была передана в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области с целью получения в установленном законом порядке разрешения на производство обысков по месту жительства ФИО4 20 октября 2017 года было принято решение о задержании ФИО4 и о проведении обысков. Около 19 час. 00 мин. он совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области К.О.С., Е.А.В. и Б.А.Г. на двух служебных автомобилях проследовали к дому № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, где припарковались и стали ждать появления ФИО4 Он находился в одном автомобиле с Б.А.Г., а во втором автомобиле находились К.О.С., Е.А.В. и понятые. Около 19 час. 30 мин. 20 октября 2017 года он (Г.Ю.С.) и Б.А.Г. заметили, как к указанному дому подходит ФИО4 В это время Е.А.В., К.О.С. и понятые подошли к ФИО4 и стали с ним разговаривать, а затем сопроводили его в служебный автомобиль. Он (Г.Ю.С.) не принимал участие в личном досмотре ФИО4, но ему известно, что у последнего между запястьем левой руки и часами был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом. Также у ФИО4 были изъяты мобильный телефон марки «IPHONE» и пластиковые банковские карты. Когда личный досмотр был закончен, сотрудники полиции, понятые и ФИО4 вышли из служебного автомобиля. В это время подъехал эксперт, и К.О.С. пояснил ФИО4, что у сотрудников полиции имеется постановление суда о производстве обыска в его - в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда. Б.А.Г. ознакомила ФИО4 с постановлением суда, после чего он (Г.Ю.С.), Б.А.Г., понятые, эксперт и ФИО4 направились в указанную квартиру. Перед входом в квартиру Б.А.Г. разъяснила понятым и ФИО4 их права и обязанности, а также порядок производства обыска. ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО4 ответил, что таковых в квартире нет. Затем, примерно, в 20 час. 00 мин. 20 октября 2017 года ФИО4 открыл дверь квартиры имеющимся при нем ключом, после чего Б.А.Г., он (Г.Ю.С.), эксперт, ФИО4 и понятые прошли в квартиру. В ходе обыска были обнаружены: в кухне в ящике, висящем на стене справа от входа, банка стеклянная с крышкой с находящимся внутри порошкообразным веществом; сверток из фольги с находящимся в нем веществом растительного происхождения; пакет с застежкой «зип-лок» с находящимся внутри веществом растительного происхождения; пакет с застежкой «зип-лок» с находящимися в нем 86 таблетками двояко-выпуклой формы, электронные весы. В напольном кухонном шкафчике обнаружен рулон фольги. В прихожей, на угловых полочках шкафа-купе, обнаружены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Также на одной из полочек шкафа-купе обнаружен сверток из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом. В вертикальной обувной тумбе, расположенной у шкафа-купе, в нижней откидывающейся секции, обнаружен пакет с находящимися внутри 6 полимерными пакетами с застежкой «зип-лок» с находящимися внутри каждого из пяти пакетов по 100 таблеток, а в 6-ом пакете 110 таблеток, то есть всего 610 таблеток (пересчитывались сотрудником, проводившим обыск). Кроме того, обнаружен полимерный пакет, который находился в таком же полимерном пакете, внутри которого находятся 120 таблеток прямоугольной формы с логотипом «

<

данные изъяты>». В этом же пакете обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находился аналогичный пакетик со свертком из фольги с находящимся внутри веществом растительного происхождения. Во время обыска ФИО4 пояснил, что обнаруженные таблетки двух видов, это наркотик «экстази», вещества растительного происхождения – это марихуана, а белый порошок - это кокаин. Также ФИО4 пояснил, что все указанные наркотики предназначались для его личного употребления. Все предметы, вещества и деньги, обнаруженные в ходе обыска, были надлежащим образом упакованы, опечатаны и изъяты. По окончанию обыска, Б.А.Г. был составлен протокол, с которым все участвующие в обыске лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. 

Свидетель Б.А.Г., оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, дала показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля Г.Ю.С. 

Свидетель Е.А.В., оперуполномоченный по особо важным делам 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, показал, что в середине октября 2017 года в УНК УМВД России по Калининградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО4 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств «экстази» в виде таблеток. 20 октября 2017 года было принято решение о задержании ФИО4 и проведении обысков по месту его жительства и регистрации. Примерно, в 18 час. 30 мин. 20 октября 2017 года он (Е.А.В.) и оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области К.О.С. на служебном автомобиле выехали на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, к дому №, куда по предварительной договоренности на другом автомобиле также должны были приехать сотрудники УНК УМВД России по Калининградской области Г.Ю.С., Б.А.Г. и эксперт. Около 19 час. 00 мин., он и К.О.С. приехали на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, где в районе магазина «Виктория» он пригласил двух граждан – К.А. и Л.М. для участия в качестве понятых при задержании ФИО4 и проведении обыска в жилище последнего. Затем он, К.О.С. и понятые проследовали к дому № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда. По пути К.О.С. пояснил понятым, что в полиции имеется информации, о том, что гражданин ФИО4 может незаконно хранить при себе наркотическое средство. ФИО4 необходимо задержать и провести его личный досмотр на предмет наличия наркотиков в присутствии понятых. Также К.О.С. пояснил, что ФИО4 проживает в доме, у которого они находились, и описал приметы ФИО4 Он (Е.А.В.), К.О.С. и понятые, находясь в служебном автомобиле, стали ожидать ФИО4, который появился в поле их зрения минут через двадцать. Он, К.О.С. и понятые выбежали из служебного автомобиля и подбежали к ФИО4, находившемуся в тот момент недалеко от подъезда дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда. К.О.С. представился ФИО4 как сотрудник полиции, показал тому свое служебное удостоверение и попросил представиться. ФИО4 назвал свои имя и фамилию, при этом стал нервничать, оглядываться, продолжая движения в сторону, в связи с чем он (Е.А.В.) и К.О.С., подошли к нему вплотную и стали удерживать руками. Затем ФИО4 было разъяснено, что тот подозревается в незаконном хранении наркотиков. ФИО4 было предложено пройти в служебный автомобиль полиции, где К.О.С. пояснил ФИО4, что тот подозревается в незаконном хранении наркотических средств и его необходимо досмотреть. К.О.С. разъяснил понятым их права и обязанности. Затем ФИО4 был задан вопрос о наличии при нем предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту, а также наркотических средства и психотропных веществ. ФИО4 ответил, что наркотиков при себе не имеет. После чего К.О.С. стал проводить личный досмотр ФИО4, в ходе которого между запястьем левой руки и часами, одетыми на ФИО4, был обнаружен сверток из фольги с порошкообразным веществом внутри. В переднем правом кармане синих джинсов был обнаружен мобильный телефон марки «IPHONE» в корпусе черного цвета. В переднем левом кармане синих джинсов была обнаружена связка ключей. В черном кошельке, который находился у ФИО4 в правой руке, были обнаружены ключ от автомобиля «Мерседес», водительское удостоверение на имя ФИО4, пластиковые карты «Сбербанк» и «Альфа-банк» денежные средства в сумме 5200 рублей. Все обнаруженное у ФИО4 в ходе личного досмотра К.О.С. изъял, надлежащим образом упаковал и опечатал. Когда личный досмотр закончился, К.О.С. пояснил ФИО4, что у сотрудников полиции имеется постановление суда о производстве обыска в его жилище - в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда. В это время возле машины находились сотрудники полиции Г.Ю.С., Б.А.Г., эксперт, которые вместе с ФИО4 и понятыми пошли проводить обыск в квартире, а он и К.Ю.С. остались на улице. Позже они поднялись в квартиру ФИО4, но участия в проведении обыска не принимали. Ему известно, что в ходе обыска были изъяты различные вещества внешне похожие на наркотические средства, которые были направлены на химическое исследование, в ходе которого установлено, что изъятые вещества, являются наркотическими средствами - кокаин», «экстази», марихуана.

Свидетель К.О.С., оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, дал показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля Е.А.В.

Свидетели К.А.П. и Л.М.Ю., принимавшие участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО4 и при проведении обыска в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, по обстоятельствам задержания ФИО4 и проведения личного досмотра в служебном автомобиле дали показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетелей Е.А.В. и К.О.С., а по обстоятельствам обыска в квартире ФИО4 подтвердили показания свидетелей Г.О.С. и Б.А.Г. (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>).

Свидетель, данные, о личности которого сохранены в тайне, под псевдонимом «Г.», допрошенный в судебном заседании в условиях, исключающих визуальное наблюдение свидетеля другими участниками судебного разбирательства, показал, что на протяжении нескольких лет он занимается спортом и в основном посещает сеть спортивных клубов «Альбатрос». Ему известен ФИО4, который также посещал спортивный клуб «Альбатрос» и занимался продажей спортивного питания. Лично с ФИО4 он не общался. Летом 2017 года от мужчин по имени С. и А. ему стало известно, что ФИО4, помимо спортивного питания, также принимает запрещенные вещества. Ему сказали, что у ФИО4 можно купить таблетки «экстази». 

Свидетель, данные, о личности которого сохранены в тайне, под псевдонимом «К.», допрошенный в судебном заседании в условиях, исключающих визуальное наблюдение свидетеля другими участниками судебного разбирательства, показал, что он занимается спортом в разных спортивных залах г. Калининграда. Он знаком с ФИО4, который занимался продажей спортивного питания. Летом 2017 года ему стало известно о том, что ФИО4 принимает наркотические средства «экстази» в виде таблеток и кокаин в виде порошка. В ходе общения он узнал от ФИО4, что у него (ФИО4) можно приобрести «экстази» по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну таблетку и кокаин по цене 

<

данные изъяты> рублей за условный грамм. Кокаин у ФИО4 он никогда не приобретал, но один раз купил таблетку «экстази» розового цвета. В октябре 2017 года, ему стало известно, что ФИО4 задержан за хранение наркотиков и у него (ФИО4) в жилище обнаружено большое количество таблеток «экстази».

Свидетель О.Р.О. показал, что с ФИО4 он познакомился в спортивном зале «Рубикон» около полутора лет назад и общался с ним в основном по поводу спорта и питания. В середине октября 2017 года ему на мобильный телефон позвонил ФИО4 и попросил отвезти его в г. Полесск Калининградской области. В этот же день он на автомобиле марки «БМВ Х5», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (буквы не помнит) повез ФИО4 в г. Полесск, где ФИО4 попросил остановить машину у креста, расположенного за мостом реки Дейма при движении из г. Калининграда в сторону пос. Большаково. Он (О.Р.О.) проехал в сторону от креста на расстояние около 50 м и остановился в парковочном месте. ФИО4 вышел из машины и отправился в сторону креста. Что ФИО4 делал дальше, он не видел, поскольку смотрел в машине свой телефон. Через три минуты ФИО4 вернулся, и он отвез его в г. Калининград, где высадил возле школы № 2 на ул. Ю. Гагарина г. Калининграда. Через несколько дней от девушки ФИО4 – В. он (О.Р.О.) узнал, что ФИО4 задержан сотрудниками полиции за хранение наркотиков (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>).

Свидетель К.В.Е. показала, что она познакомилась с ФИО4 в мае 2017 года, после чего они стали встречаться. ФИО4 арендовал квартиру, расположенную в доме № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда. У ФИО4 был ключ и от ее квартиры № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, где он мог хранить свои личные вещи. 20 октября 2017 года в ночное время она возвращалась домой. Возле входной двери ее встретил мужчина, который сказал, что в квартире проводится обыск и попросил ее подождать на улице. Она ушла, а когда через 2-3 часа вернулась обратно, в квартире уже никого не было. Затем она узнала, что ФИО4 задержан за хранение наркотиков, а в квартире, где она проживает, были обнаружены и изъяты наркотические средства. Наркотические средства и электронные весы, обнаруженные у нее в квартире, ей не принадлежат, она их в квартиру не приносила и никогда не видела. Доступ в квартиру имели только она (К.В.И.) и ФИО4 Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей и ноутбук, изъятые в ее квартире в ходе обыска, принадлежат ей. ФИО4 она может охарактеризовать как доброго, спокойного, порядочного человека (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>). 

Свидетель ФИО2 показала, что подсудимый приходится ей сыном. 24 октября 2017 года ей стало известно, что сын задержан, и его подозревают в хранении наркотических средств. В настоящее время ей известно, что в ходе обыска в квартире, где проживал сын, обнаружены различные наркотические средства. Охарактеризовать своего сына она может исключительно с положительной стороны. 

Кроме того, вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается также материалами дела, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственных обвинителей Терещенко И.Ю. и Ковалевой Е.В.:

рапортом старшего оперуполномоченного 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области П.А.В. от 20 октября 2017 года, согласно которому 20 октября 2017 года в 19 час. 29 мин. сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области возле дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда задержан ФИО4. В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом внутри (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области П.А.В. от 21 октября 2017 года, согласно которому 20 октября 2017 года в 19 час. 29 мин. сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области возле дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда задержан ФИО4. В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом внутри. Как следует из справки об исследовании от 20 октября 2017 года за № 686/1023, это порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство кокаин и является наркотическим средством массой 5,75 г, что является крупным размером (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

рапортами об обнаружении признаков преступления старшего следователя 4-го отдела СЧ СУ УМВД России по Калининградской области С.Ю.С. от 01 декабря 2017 года и от 06 декабря 2017 года, согласно которым в ходе обыска в период времени с 19 час. 57 мин. до 23 час. 57 мин. 20 октября 2017 года по месту жительства ФИО4 – в квартире № дома № № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда были обнаружены и изъяты наркотические средства, указанные в описательной части приговора (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 20 октября 2017 года, в соответствии с которым в период времени с 19 час. 31 мин. до 19 час. 42 мин. оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области К.О.С., с участием оперуполномоченного по особо важным делам 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Е.А.В., в присутствии понятых К.А.П. и Л.М.Ю. в служебном автомобиле, припаркованном у дома № № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, произвел личный досмотр ФИО4 Перед проведением досмотра на предложение о добровольной выдаче орудий совершения или предметов административного правонарушения ФИО4 заявил, что наркотиков при нем нет. В ходе личного досмотра между тыльной поверхностью наручных часов «Luminor» и запястьем левой руки был обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри. В переднем правом кармане синих джинсов обнаружен мобильный телефон «IPHONE» 

<

данные изъяты>. В переднем левом кармане синих джинсов обнаружены связка ключей из двух металлических ключей и ключа от домофона. В черном кошельке обнаружены ключ «Мерседес», водительское удостоверение на имя ФИО4, карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 №, карта ПАО «Альфа Банк» на имя ФИО4 №, карта ПАО «Альфа Банк» на имя ФИО4 №, денежные средства в размере 5200 рублей (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

протоколом изъятия вещей и документов от 20 октября 2017 года, в соответствии с которым в период времени с 19 час. 43 мин. до 19 час. 53 мин. оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области К.О.С., с участием оперуполномоченного по особо важным делам 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Е.А.В., в присутствии понятых К.А.П. и Л.М.Ю. изъял предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО4, надлежащим образом их упаковал и опечатал (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

справкой об исследовании от 20 октября 2017 года за № 686/1023, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин и является наркотическим средством массой 5,75 г. При проведении исследования израсходовано 0,08 г вещества (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

протоколом обыска от 20 октября 2017 года, согласно которому в период времени с 19 час. 57 мин. до 23 час. 57 мин. оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Б.А.Г., в присутствии понятых К.А.П. и Л.М.Ю., с участием ФИО4, заместителя начальника 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Г.Ю.С., специалиста ЭКЦ К.Ю.В. произвела обыск по месту проживания ФИО4 - в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда. Перед началом обыска ФИО4 было предъявлено постановление о производстве обыска от 19 октября 2017 года, после чего было предложено выдать предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, денежные средства, полученные преступным путем, наркотические средства, психотропные вещества. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: в ящике на стене в помещении кухни квартиры - стеклянная банка с крышкой с находящимся внутри порошкообразным веществом; сверток из фольги с находящимся внутри веществом растительного происхождения; пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри веществом растительного происхождения; пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимися внутри 86 таблетками двояковыпуклой формы; электронные весы, на взвешивающей части которых имеется порошкообразное вещество. В напольном кухонном шкафчике - рулон фольги. В прихожей на угловых полках шкафа-купе – денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; сверток из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом; В нижней откидывающейся секции вертикального обувного шкафа, установленного около шкафа-купе в коридоре квартиры, - пакет с логотипом «Дешево», в котором находились шесть полимерных пакетов с застежками «зип-лок» с находящимися внутри пятью пакетами по 100 таблеток и одним пакетом со 110 таблетками, а всего 610 таблеток, которые между собой идентичны, имеют двояковыпуклую форму, внешне аналогичны таблеткам, обнаруженным в кухне; полимерный пакет, в котором находится идентичный полимерный пакет с находящимися внутри 120 таблетками по форме близкой к прямоугольной с логотипом на каждой таблетки: «

<

данные изъяты>»; полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри аналогичным пакетом, в котором находится сверток из фольги, внутри которого находится вещество растительного происхождения. Присутствующий ФИО4 пояснил, что обнаруженные таблетки – это наркотик экстази, вещество растительного происхождения – марихуана, белый порошок – кокаин (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>); 

справкой об исследовании от 21 октября 2017 года за № 687/1023, согласно которой на исследование были представлены вещества, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4 – в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда. Порошкообразные вещества белого цвета содержат в своем составе наркотическое средство кокаин и являются наркотическим средством общей массой 12,05 г. Представленные на исследование 696 таблеток розового цвета и 120 таблеток зеленого цвета содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (

<

данные изъяты>) и являются наркотическим средством общей массой 418,51 г. Представленные на исследование растительные вещества являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 7,87 г. При проведении исследования израсходовано: по 0,07 г порошкообразного вещества белого цвета (в сумме 0,14 грамма); по 0,10 г из каждого пакета с таблетками (в сумме 0,80 г вещества таблеток); по 0,03 г марихуаны в высушенном виде каждого объекта (в сумме 0,06 грамма) (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

протоколом обыска от 21 октября 2017 года, в соответствии с которым в период времени с 00 час. 55 мин. до 02 час. 59 мин. оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Б.А.Г. в присутствии понятых Ч.Д.В. и С.М.А., с участием ФИО4, заместителя начальника 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Г.Ю.С., специалиста ЭКЦ УМВД К.Ю.В. произвела обыск в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда. Перед началом обыска ФИО4 было предъявлено постановление о производстве обыска от 19 октября 2017 года, после чего было предложено выдать предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, денежные средства, полученные преступным путем, наркотические средства, психотропные вещества. В ходе обыска были обнаружены и изъяты рулон фольги, трубка курительная со следами окопчения и продуктами горения, устройство для измельчения растительных веществ (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

заключением экспертов от 14 ноября 2017 года за № 756/1046/1048, в соответствии с которым представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета, изъятые 20 октября 2017 года в ходе обыска в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, содержат в своем составе наркотическое средство кокаин и являются наркотическим средством общей массой на момент производства экспертизы 11,91 г. Представленные на исследование 696 таблеток розового цвета и 120 таблеток зеленого цвета, изъятые 20 октября 2017 года в ходе обыска в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (

<

данные изъяты>) и являются наркотическим средством общей массой на момент производства экспертизы 417,71 г. Представленные на исследование растительные вещества, изъятые 20 октября 2017 года в ходе обыска в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, на момент производства экспертизы 7,81 г. На поверхности электронных весов, изъятых 20 октября 2017 года в ходе обыска в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, обнаружены следы психотропного вещества амфетамин и наркотических средств – кокаина и тетрагидроканнабинола. На внутренней поверхности измельчителя и курительной трубки, изъятых 21 октября 2017 года в ходе обыска в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. При проведении исследования израсходовано: по 0,2 г порошкообразного вещества белого цвета (по 0,01 г каждого объекта); 2,46 г вещества таблеток (2,13 г вещества от таблеток розового цвета, 0,33 г вещества от таблеток зеленого цвета (по 0,03 г от каждой таблетки), 0,10 г марихуаны в высушенном виде каждого объекта (по 0,05 г каждого объекта); смывы с объектов, экстракты израсходованы полностью (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра предметов (документов) от 13 ноября 2017 года, согласно которому старший следователь 4-го отдела СЧ СУ УМВД России по Калининградской области С.Ю.С. осмотрел наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, первоначальные упаковки и упаковки эксперта (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра предметов (документов) от 05 декабря 2017 года, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4 – в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, первоначальные упаковки и упаковки эксперта (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра предметов (документов) от 13 декабря 2017 года, согласно которому старший следователь 4-го отдела СЧ СУ УМВД России по Калининградской области С.Ю.С., с участием обвиняемого ФИО4, защитника Парфенюка А.С., специалиста-эксперта ЭКЦ УМВД России по Калининградской области Н.М.С, 

осмотрел мобильный телефон «IPHONE», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 Обвиняемый ФИО4 добровольно ввел код, после чего мобильный телефон был разблокирован. В результате осмотра мобильного телефона была обнаружена фотография металлической крышки, на которой изображен лист, характерный для рода конопли, зеленого цвета. Обвиняемый ФИО4 пояснил, что указанный предмет является измельчителем растительных веществ, с целью их дальнейшего курения. Измельчитель растительных веществ был изъят у него в ходе обыска в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда. Измельчитель он использовал лично, с целью измельчения марихуаны, поскольку периодически употреблял данное наркотическое средство путем курения (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 декабря 2017 года, согласно которому были осмотрены наручные часы, банковские карты, водительское удостоверение, денежные средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, и первоначальные упаковки; денежные средства, две пластиковые карты, документы, изъятые в ходе обыска в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, и первоначальные упаковки; электронные весы, изъятые в ходе обыска в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, первоначальные упаковки и упаковки эксперта; рулон фольги, металлический измельчитель, курительная трубка, изъятые в ходе обыска в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, первоначальные упаковки, упаковки эксперта (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

протоколом проверки показаний на месте от 14 марта 2018 года, в соответствии с которым ФИО4 в присутствии понятых И.В.В, и С.А.А., защитника Парфенюка А.С., свидетеля К.В.Е., указал на участок местности, где расположен камень (фрагмент бетонной плиты), находящийся на расстоянии около 70 м от дома № 2 «а» на ул. Лесная аллея г. Полесска Калининградской области, около которого под листом фанеры он в период с 15 по 17 октября 2017 года забрал сверток с наркотическими средствами. Затем ФИО4, находясь в квартире № дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда, где он проживал совместно с К.В.Е., указал на места хранения наркотических средств, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска. Также ФИО4 указал место своего задержания 20 октября 2017 года около подъезда дома № на ул. 

<

адрес> г. Калининграда (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>).

В судебном заседании ФИО4 полностью признал себя виновным в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается всей совокупностью исследованных по делу доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

О направленности умысла ФИО4 на сбыт наркотических средств свидетельствуют наличие оперативной информации в отношении него о причастности к незаконному обороту наркотических средств, которая подтвердилась в ходе задержания ФИО4 и проведения его личного досмотра и обысков по месту его жительства, количество и разнообразие изъятых запрещенных в свободном обороте веществ, относящихся к наркотическим, и находящихся в различных емкостях, хранящихся в разных местах по месту жительства ФИО4, наличие электронных весов, на которых производилось взвешивание наркотических средств, показания засекреченных свидетелей под псевдонимами «Г.» и «К.». Все это опровергает позицию ФИО4, избранную им в ходе предварительного следствия. Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения ФИО4, относящихся к незаконному обороту наркотических средств, судом не установлено.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от виновного лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает.

Суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего ФИО4 наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, по смыслу закона, под активным способствованием раскрытию и расследованию преступления понимается сообщение органам следствия фактов, или передача информации, которая им неизвестна, но полезна для раскрытия преступления, изобличения виновных и возмещения ущерба. Активное способствование раскрытию преступления также может выражаться в том, что лицо называет других участников преступления или оказывает помощь правоохранительным органам в их изобличении. ФИО4 был задержан 20 октября 2017 года, от дачи каких-либо объяснений по поводу наркотических средств, обнаруженных у него в ходе личного досмотра, ФИО4 отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. При допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого соответственно 21 октября 2017 года и 30 октября 2017 года (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>) ФИО4 в присутствии своего защитника Парфенюка А.С. отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. И только 14 марта 2018 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО4 рассказал об обстоятельствах незаконного приобретения им наркотических средств (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>). При допросе в качестве обвиняемого 27 марта 2018 года ФИО4 признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ. Однако, факт дачи признательных показаний через пять месяцев после задержания и изобличение себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, не может свидетельствовать об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Как следует из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 12 декабря 2018 года за №, ФИО4, в настоящее время признаков какого-либо хронического, временного или иного болезненного состояния психики, а также слабоумия не обнаруживает, 

<

данные изъяты> может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО4 признаков какого-либо психического расстройства, в том числе, и временного болезненного состояния не выявлял, что подтверждается полной ориентировкой, последовательностью и целенаправленностью действий, отсутствием отрыва от ситуации, отсутствием психотической симптоматики, сохранностью воспоминаний на тот период, и также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО4 не нуждается, так как психических расстройств, определяющих его опасность для себя и других лиц, с возможностью причинения иного существенного вреда у ФИО4 не выявлено. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) ФИО4 не обнаруживает, в лечении, а также медицинской или социальной реабилитации не нуждается (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>). 

Суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, молодой возраст, состояние здоровья ФИО4, а также то, что он ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, занимается спортом, характеризуется исключительно положительно, в том числе, своими родителями, тетей Ва.Н.В., соседями П.В.Я., В.Н.В., С.Н.В., тренером Р.С.С.., знакомыми К.П.Б., С.А.Ю., свидетелем К.В.Е.

Принимает суд во внимание и состояние здоровья матери подсудимого – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящей на диспансерном учете 

<

данные изъяты>, и имеющей ряд заболеваний, а также то обстоятельство, что ФИО4 - ее единственный сын, с мужем брак расторгнут с 2002 года. 

Все изложенное суд признает исключительными обстоятельствами, позволяющими применить ст. 64 УК РФ и назначить ФИО4 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ, с учетом положений ст. 66 ч. 3 УК РФ.

ФИО4 совершил особо тяжкое преступление, посягающее на здоровье граждан, имеющее высокую степень общественной опасности, в связи с чем для достижения целей и задач наказания, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО4 был задержан в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 21 октября 2017 года в 04 час. 50 мин. (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>). Однако, в судебном заседании было установлено, что фактически ФИО4 был задержан по подозрению в совершении преступления 20 октября 2017 года в 19 час. 29 мин., что подтверждается рапортами старшего оперуполномоченного 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области П.А.В. от 20 октября 2017 года и от 21 октября 2017 года (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>), протоколами личного досмотра ФИО4 и изъятия у него вещей и документов от 20 октября 2017 года (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>), протоколом обыска от 20 октября 2017 года (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>). 

В связи с этим суд считает необходимым зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с момента его фактического задержания, то есть с 20 октября 2017 года до 11 июля 2018 года. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде семи лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу, и срок наказания исчислять с 11 июля 2018 года. Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 20 октября 2017 года до 11 июля 2018 года. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Судья подпись ФИО1